Panama 27 de marzo del 2023

O
ING. MILCIADES CONCEPCION oepanarfﬁ‘zﬁfgﬁﬁgj'EPNTE,
MINISTRO i Uacion Panama Oesto
Ministerio de Ambiente Recibido por: Lk A0
Fecha; 30 - %23
— 39-3%. 9595

Hora; \ﬁl\

Estimado Ing. Concepcién:

El motivo de la presente ademas de saludarle muy cordialmente, es hacer entrega del Estudio 7
de Impacto Ambiental, Categorial, el cual se requiere para la ejecucién del Proyecto VALLE
LINDO ETAPA II, a realizarse en el Corregimiento de Juan Demoéstenes Arosemena, Distrito de
Arraijan y Provincia de Panama Oeste,”para su debida aprobacién el cual es uno de los
requisitos necesarios en la realizacion de cualquier tipo de desarrollo de proyectos y dar
cumplimiento con el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto del 2009 y con las modificaciones
establecidas en el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 20112011 y por el Decreto
Ejecutivo 975 del 23 de agosto de 2012. El Estudio consta con el contenido requerido para su
categoria, tiene un total de paginas y fue elaborado por los consultores: Gilberto Ortiz
(Coordinador General), José Gonzalez (Aspectos Generales del Proyecto) y conjuntamente con
su personal de trabajo.

Documentacién Incluida:

e Original y Copia del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |

e Un Disco Compacto Original y Copia, con un Archivo del EIA Categoria |
e Pazy Salvo del Promotor Conferido por MIAMBIENTE

e Fotocopia de la Cédula del Promotor del Proyecto Notariada.

« Certificados de Registro Publico de la Propiedad y Sociedad

e Numero Telefénico del Promotor y persona a contactar: 269-2670 (Arg. Karelia
Saa/ksaa@gscsa.net); Ing. Gilberto Ortiz (fitor44@hotmail.com)
e Direccién: Obarrio Calle 61

Sin mas se despide de usted, agradeciéndole de antemano la atencién de la misma.

Atentamente,

ROY SALOMON ABADI
HILL WEST ING.
Promotor




TRIBUNAL ELECTORAL

Roy Rahim
Salomon Abadi

NOMBRE USUAL; #«
FECHA DE NAGIMIENTO 13-AG0-1985
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANA
SEXO: M TIPO DE §

0
e

8-787-2094

A Bl Octave del Circulto de ta

it sck Barclele Ghambars, Mul >
Ya Licdo, Evick B# Y

Provincia de Panama, con Gudiis ac o] Mo, 8-

ceERTIFIGO: N
) Que hemas aotaladn datenida y mimit napninte sta‘edph’u fotostatica con su
original que sa me presento y 1a he shcanliado én su todo vantinmne.

28 MAR 2023

Panaa —

R




Ministerio de Ambiente No.
F - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
exunun e 69982
- Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
Hemos Recibido De HILL WEST INC. / 155602957-2-2015 Fecha del Recibo 2023-3-29

Di i6 i iAMB P 3
Administracién Regional eecion RegiaralidiaN Bl EN IR RaRanE Guia / P. Aprov.
— Oeste EE—
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacidn de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. 1 TRANSF-10330337527
Dia || Mes | Ano Hora
02:32:41
29 | 03 ||2023 A ;
Firma
_ == Sello
nmhrﬂel Cajera Edma Tufion
IMP 1




Republica de Panama

REPUSUICA DE PANAMA |  ANBIENTE. Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 217340
Fecha de Emision: 29 03 2023 Fecha de Validez: 28 04 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

HILL WEST INC.

Representante Legal:

ROY SALOMON

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155602957
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado__A__ M

esoreria.




Registro Publico de Panamé

EI O!;g:ﬁgg r?gR: EDUARDO ANTONIO o
ROBINSON ORELLANA — ==
FECHA: 2023.01.31 18:28:04 -05:00 o S s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
43224/2023 (0) DE FECHA 01/31/2023

QUE LA SOCIEDAD

HILL WEST, INC. //

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155602957 DESDE EL VIERNES, 22 DE MAYQ DE 2015
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ROY RAHIM SALOMN ABADI 4
SUSCRIPTOR: EZRA EDUARDO HANONO CATTAN
SUSCRIPTOR: MOISES J. AZRAK AZRAK

DIRECTOR / PRESIDENTE: ROY RAHIM SALOMON ABADI
DIRECTOR / SECRETARIO: EZRA EDUARDO HANONO CATTAN
DIRECTOR / TESORERO: MOISES J. AZRAK AZRAK

AGENTE RESIDENTE: ANDY RAMON CABALLERO RODRIGUEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EIERCERA:
SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA EN SU ORDEN EL SECRETARIO O EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR QUINIENTAS ACCIONES COMUNES, NOMINATIVAS, TODAS
LAS CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN FIRMADOS POR EL
PRESIDENTE Y EL SECRETARIO DE LA SOCIEDAD. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

/
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 31 DE ENERO DE 2023A LAS 5:34
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQWDACION 1403897913

Vlide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electrénico: 786FD3E1-B720-40A7-8737-0A7D1E2D6C14
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fermando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES i
FECHA: 2022.08.01 12:40:44 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 303791/2022 {0) DE FECHA 08/61/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

’ " / //
(INMUEBLE) ARRAUAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N 330913 (F)
CALLE N°S/N, LOTE B-C-D, BARRIADA N°S/N, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO
ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 10 ha 3253 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBREDE3 ~
ha 1331 m* 34 dm? CON UN VALOR DE DOSCIENTOS SEIS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO BALBOAS
(B/.206,268.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE CINCUENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS BALBOAS
(B/.52,282.00) NUMERO DE PLANO: N°80812-124442 .

ADQUIRIDA EL 01 DE JULIO DE 2015.
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

HILL WEST; INC. (RUC 155602957-2-2015) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD o

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE CINCO MILLONES BALBOAS
(B/.5,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 48 MESES UNA TASA EFECTIVA DE 5.54% UN INTERES ANUAL DE 5.50%
INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 05/26/2017, EN LA ENTRADA 199655/2017 (0)

INSCRIPCION DE RESOLUCION DEL MINISTERIO DE VIVIENDA: RESOLUCION 186-2019DE FECHA 10/31/2019
SIENDO SU CONTENIDO EL SIGUIENTE: MEDIANTE RESOLUCION NUMERO 186-2019 DE 31 DE OCTUBRE DE
2019, DICTADA POR EL MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL SE APROBO LA
INCORPORACION AL REGIMEN DE PROPIEDAD HORIZONTAL Y EL REGLAMENTO DE COPROPIEDAD DEL P.H.
RESIDENCIAL FOREST HILLS, QUE TODA MODIFICACION AL REGLAMENTO DE COPROPIEDAD REQUIERE PARA
SU VALIDEZ LA APROBACION PREVIA DEL MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL.
OBSERVACIONES:SE AUTORIZA LA INCORPORACION PARCIAL AL REGIMEN DE PROPIEDAD HORIZONTAL DE
5,318.58M2, QUEDAN ESTA FINCA CON UN RESTO LIBRE DE 7H + 5,975.30M2..INSCRITO AL ASIENTO 13, EL
01/15/2020, EN LA ENTRADA 465591/2019 (0)

MODIFICACION DE HIPOTECA INMU EBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS POR UN MONTO DE CINCO MILLONES BALBOAS (B/.5,000,000.00) Y UN
PLAZO DE 96 MESES, PRORROGABLES POR UN PERIODO ADICIONAL DE 12 MESES CON UNA TASA EFECTIVA DE
5.08% UN INTERES ANUAL DE 5% CLAUSULAS DEL CONTRATO: MANTIENE VIGENTE LA PRIMERA HIPOTECA Y
ANTICRESIS. INSCRITO AL ASIENTO 15, EL 06/25/2021, EN LA ENTRADA 217550/2021 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 1 DE AGOSTO DE
202212:38 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHQS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403615307

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR iffipreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 2BEAF44D-64D4-4F54-8EDB-06E4D (145868
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panam3 - (507)501-6000 11




VALLE LINDO ETAPA i 2023

11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN
LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

11.1 Firmas Debidamente Notariadas De Los Consultores

11.2 Nimero de Registro de Consultores

1. ING. GILBERTO ANTONIO ORTIZ ANGULO (IAR-168-2000)
Funciones: Coordinador General del Estudio

2.LIC. JOSE GONZALEZ (IRC-009-2019)
Funciones: Aspectos Generales del Proyecto

F
Firma: W/b
4 Calenkeris Huertas, Notara E‘!egunda, Primera

Yoftica: B Suplente del Circuito de Panama,
con Céd. de Identidad No. 8-462-395.
CERTIFICO:
firma (s) anterior (es) con laque
) y a nuestro parecer son
amos auténticas.

i las)
Que hemos cotejado 1a :
e en la Cédula del Firmante (8

iguales por laquela consider

apareC

GILBERTO A ORTIZ A
€STUDIOS De IMPACTO AMBIENTAL



AN

MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

provecro._ \Jalle. (N rdn Esletpo T°L
\
PROMOTOR: \A\ \ L W et 1\36
CATEGORIA: s
FECHA DEENTRADA:DIA I WMES ¢, ,  aNo
Y LA (L_w ’(.,07/})
DOCUMENTOS sl | NO OBSERVACION
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTALNOTARIADAYEN |
PAPELSIMPLE 8% X 13 O 14.
> | DECLARACION _ JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPELBY X |
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA ).
5. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO Z v
DE IMPACTO AMBIENTAL. d / 7”7*"’7‘2/
3 | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD 7

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

~

4, | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

\

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DELESTUDI!O DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZY SALVOEXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

OIS

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINALDE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

-

Entregado por:

NombreC{\t ﬁl \"\
o
Cedula:%’?t)??'(a' L{‘q’m .

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: \Lﬂu\s Q ‘(’“JG*

M%MB!E;‘EEM/,

Departamento de £ cvcxfdr%

Firma:
=" Recibido por: AM-/U(D
Fecha: B - A - %7-’_‘_‘)
Hora: (% 30

11



- wnisterio i DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitad
Actualizacién Actualizado 0
GILBERTO ORTIZ TAR-168-2020 v
JOSE GONZALEZ IRC-009-2019 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.PRESENTADO:

. Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: VALLE LINDO ETAPA II
Corregimiento: JUAN D. AROSEMENA

Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: HILL WEST INC

Direccion de Contacto; JUAN D. AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: ROY SALOMON ABADI

Direccion de Contacto: CORREG. JUAN D. AROSEMENA Cédula: 8-787- 2094
Distrito: ARRAIJAN

Provincia; PANAMA OESTE. |

Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacién

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BEJZY RODRIGUEZ
Firma Loty \ﬁﬁc/gu:ﬂ(g/
Fecha de Verificacién /31— 03- 20323 I i

DEGIA F-XXXXX



-! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPOBLICA DE PANAMA Diceccion Regional de Pavarrd Ceste
— SODIERNQ NATIGNAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 30 DE MARZO DE 2023

FECHA DE INFORME: | 04 DE ABRIL DE 2023

PROYECTO: VALLE LINDO ETAPA II

CATEGORIA: I

PROMOTOR: HILL WEST, INC.

CONSULTORES: GILBERTO ORTI{Z IAR-168-2000
JOSE GONZALEZ IRC-009-2019

LOCALIZACION: VIA  CHAPALA, CORREGIMIENTO DE JUAN
DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de 51 viviendas
unifamiliares con lotes en promedio de 163m?, tendrén tres recdmaras, dos bafios, cocina, sala y
comedor, lavanderia, estacionamiento, tendra parque vecinal, calles pavimentadas y facilidades
de conexidn a los servicios basicos. El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No.
390913 (F), Cédigo de Ubicacion No. 8002, con una superficie de 3ha + 1,331m?+ 34dm?, de
las cuales se utilizaran 1ha + 4017.71m?, para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, 1a Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado VALLE LINDO ETAPA II,
promovido por la Sociedad HILL WEST, INC.

EVALUADO POR: REVISADO POR:

\win, | CONSEJO TECNICO NACIONAL \ e sz 0=y = NaCIONAL
"g@ YUHJ;«;:'\vcc;s:ﬁov _— - s //4 : Jm:c PE’NLOZAP
M SN OHANA CASTILLO JEAN C. PENALOZA rocsr ., &

Técnica Evaluadora de Seccion de EsIA e de Seccion de Evaluacién de EsIA
Direccion Regional de Panamé Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.

(b

YOLANY £ASTRO

Directora Regional Encargada | % » M| N|STEF 10 DE
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE @ ‘31 AMBIENTE

Administracién Regional
\ Panama QOeste v




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- ZJF#Z -2023

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION
REGIONAL DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad HILL WEST INC., se propone realizar el proyecto denominado VALLE
LINDO ETAPA II.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de marzo de 2023, el sefior ROY RAHIM
SALOMON ABADI, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-787-
2094, en calidad de Representante Legal de la Sociedad HILL WEST INC., presentd ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado VALLE
LINDO ETAPA 1II, ubicado en via hacia Chapala, corregimiento de Juan Demdstenes
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad
de GILBERTO ORTIZ y JOSE GONZALEZ, persona(s) NATURALES, debidamente
inscrita en el Registro de Consultores Iddneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
la(s) Resolucion(es) IAR-168-2000 ¢ IRC-009-2019.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedio a verificar que el Estudio de
Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo

. establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el
documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacidén de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 04 de abril de
2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado VALLE LINDO ETAPA 1I, por considerar que el mismo cumple

con los contenidos minimos.

. QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE
PANAMA OESTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado VALLE LINDO ETAPA II, promovido por la Sociedad
HILL WEST INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, demdas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los Q’;?@_f' aveve (]9 dias, del mes de

b1l del afio dos mil veintitrés (2023).

COMPLASE, b r?:s MINISTEFIO _D?
YOLANY ICASTRO m‘%}i AMBIENTE

Directora Regional Encargada
Direccion Regional de Panama Oeste w
MINISTERIO DE AMBIENTE AdmlnlstraCIOn Reglonal

9 Panama Qeste P




